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  داکتر ھدايت: فرستنده

٢٨.٠۴.١٠  

   عدالت افغانستانپروژه
  

ونجيѧب الله دوره -نقض حقوق بشر بين المللی و قوانين انѧسانی در جريѧان اشѧغال شѧوروی ، کارمѧل 
   ١٩٨٩ الی فبروری ١٩٨٠حزب دموکراتيک خلق افغانستان، از جنوری سلطه 

  
  نکشاف سياسی بعداز مداخله شوروی ا  ٤.١

چنѧد روز بعѧد، کومانѧدوھای شѧوروی امѧين .  اتحاد جماھير شوروی افغانستان را اشغال نمودند١٩٧٩ دسامبر ٢٥در 

ѧه نخѧای وی بѧه جѧرچم را بѧر پѧل رھبѧدرا به قتل رسانده و ببرک کارمѧصوب کردنѧری منѧای اردوی . ست وزيѧفرارھ

. افغان در آن زمان، تلفات سنگينی را به نظام وارد کرد که قѧوای شѧوروی و مѧشاورين بѧه شѧمار زيѧادی انتقѧال يافتنѧد

بيشترين شمار نيروھѧای افغѧان .  نيروی کمکی در ھنگام لزوم می رسيد٢٠٠٠٠ و ١٠٥٠٠٠شمار گروه اعزامی به 

ًپرسѧونل شѧوروی بѧرای دولѧت و مقامѧات حѧزب دموکراتيѧک خلѧق کѧه ظѧاھرا . نفرمѧی رسѧيد ٣٠٠٠٠در آن زمان به 

مѧѧسووليت جنايѧѧات جنگѧѧی کѧѧه در ايѧѧن دوره انجѧѧام يافتѧѧه مربѧѧوط افѧѧسران . حاکميѧѧت داشѧѧتند، تѧѧصميم گيѧѧری مѧѧی کردنѧѧد

طيع آنھѧا بودنѧد، شوروی و صاحب منصبان بلند رتبه افغان که ھمراه آنھا کار می کردند و در حقيقت فرمانبردار و م

ًتقريبا تا زمان پايان اين دوره ھѧر دو کѧشور سيѧستمی داشѧتند کѧه تحѧت آن نماينѧدگی سياسѧی کميتѧه مرکѧزی . می باشد

)politburo ( از حزب حاکم )ستانѧق افغانѧک خلѧزب دموکراتيѧوروی و حѧاھير شѧزب / حزب کمونيست اتحاد جمѧح

ز اشخاص کليدی دولت افغانѧستان در آن زمѧان عبѧارت بودنѧد تعدادی ا. نقش رھبری در سياست گذاری داشتند) وطن

  : از

، عѧѧضو کميتѧѧه سياسѧѧی و نخѧѧست وزيѧѧر سѧѧالھای ) PDPA(ببѧѧرک کارمѧѧل، رھبѧѧر حѧѧزب دموکراتيѧѧک خلѧѧق افغانѧѧستان 

   ١٩٨۶ الی ١٩٨٠

  نور محمد نور، معاون رئيس جمھور و عضو کميته سياسی 

رئيس جمھور بعد از ( ر حزب دموکراتيک خلق و نخست وزير، رھب١٩٨۶ الی ١٩٨٠داکتر نجيب الله، رئيس خاد، 

   ١٩٩٢ الی ١٩٨۶در سالھای ) ١٩٨٧سال 

  ١٩٩٢ الی ١٩٨۶، رئيس خاد در سالھای ١٩٨۶ الی ١٩٨٠غلام فاروق يعقوبی ، معاون رئيس خاد در سالھای 

  .) به واد تغيير نام داد١٩٨۶اين سازمان در سال ( 
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ًوزارت مѧداوما بѧين حѧزب خلѧق و پѧرچم دسѧت بѧه ( ادر و محمد رفيѧع، وزرای دفѧاع شھنواز تنی ، نظر محمد، عبدالق

  .) دست می شد

  ) لوی درستيز(و آ صف دلاور، رئيس قوای مسلح ) فوت نموده(بابه جان 

  ) ١٩٨٨سفير در مسکو بعد از سال ( ١٩٨٨ الی ١٩٨٠سيد محمد گلابزوی، وزير داخله در سالھای 

   ١٩٩٢ الی ١٩٨٨ در سالھای اسلم وطن جار، وزير داخله

  مانوکی منگل، ديراکتر سياسی و معتمد و راز دار داکتر نجيب الله 

بѧѧا آگѧѧاھی از ضѧѧرورت حمايѧѧت از حѧѧزب ، شѧѧوروی ھѧѧا . اشѧѧغال شѧѧوروی تغييѧѧر تاکتيѧѧک را در جنѧѧگ بѧѧه وجѧѧود آورد

ن راه ھѧای سيѧستماتيک تѧر کشتارھای دسته جمعی روشنفکران، رھبران مذھبی، و ديگران را پايان داده و بѧه جѧای آ

در حومѧѧه شѧѧھرھا آنھѧѧا در . جاسوسѧѧی را اختيѧѧار کردنѧѧد و اھѧѧداف بيѧѧشتری را بѧѧرای سѧѧرکوبی مقاومѧѧت اتخѧѧاذ کردنѧѧد

  . بمباردمانھای گسترده قريه ھا ، زير بناھا و جاده ھا و کشتن بی شمار غير نظامی شرکت داشتند

 جنѧوری ، دولѧت ١٣ زندانی از پل چرخی رھا شѧد و در ٢٠٠٠بلافاصله بعد از اينکه کارمل منصوب شد، بيشتر از 

، لغѧو شѧد و KAMپѧوليس مخفѧی امѧين،. ًامѧين رسѧما اعѧلان کѧرد-نو، يک روز شھيد را بѧرای يѧادبود قربانيѧان ترکѧی

گرچه، شوروی ھا يک سازمان جاسوسی با کارايی بالاتر را به وجѧود . بعضی از صاحب منصبان آن به قتل رسيدند

در جريѧان ھѧشت سѧال بعѧدی ، ايѧن .  شѧوروی بѧه وجѧود آمѧدKGBت اطلاعات دولت يا خاد به تقليѧد از خدما. آوردند

سازمان به توقيف ھای گسترده و شکنجه مظنونين حاميان مجاھدين و قتل ھای دسته جمعی  شѧمار نѧامعلومی از آنھѧا 

  . بعد از محکمه در مقابل دادگاه ھای ويژه انقلابی دست يازيدند

در يکѧی از حادثѧات مѧشھور ايѧن دوره، . وزيسيون عليه اشغال شوروی با قوت پاسѧخ کوبنѧده داده مѧی شѧدتظاھرات اپ

 در دومѧين سѧالگرد کودتѧا ١٩٨٠در آپريѧل . دختران مکتب در يک راه پيمايی اعتراض آميز در کابل تير باران شدند

يده بان حقوق بѧشر، در تمѧام آپريѧل و مѧی، مطابق د. صد ھا دختر مکتب و ديگر متعلمين تظاھرات را به راه انداختند

 متعلم که بيش از ۵٠در حدود . نيروھای نظامی به تظاھرکنندگان فير کرده و ھزاران شرکت کننده را دستگير کردند

، متعلمѧين، دختѧران مکتѧب ابتѧدايی اعتراضѧات را ١٩٨١دومرتبѧه در سѧپتامبر . نيمی از آنھا دختѧر بودنѧد کѧشته شѧدند

. در مرکز کابل، پل باغ عمومی ، آنھا توسط يک عده تانѧک ھѧای شѧوروی و افغѧان متوقѧف شѧدند. دسازماندھی کردن

  : يکی از مامورين اسبق صحنه را چنين توصيف کرد

از گوشه ای يک تانک بѧا بلنѧدگو شѧبيه تيѧپ ظѧاھر شѧده کѧه اعѧلان مѧی کѧرد، تظѧاھرات را متوقѧف کنيѧد و پѧيش روی 

يک نطق کوتاه نيز بود کѧه مѧی گفѧت شѧما . ر غير اينصورت تير باران خواھيد شدنکنيد، برگرديد به صنف ھايتان، د

دارای مملکت ھستيد و شما دختران جوان نمی دانيد که اين دستان امپرياليسم است و امپرياليسم ھيچگاه خѧوش نيѧست 

سھا برای کمѧک مѧا بѧه که شما يک زندگی خوش داشته باشيد و شما نبايد احمق شده و به امپرياليسم گوش دھيد، و رو

دخترھا به شѧعار ادامѧه دادنѧد، . و چيزھايی شبيه اين. اينجا آمده اند و روسھا در اينجا بخاطر حمايت انقلاب می باشند

مѧا مѧی دانѧيم شѧما قѧاتلين ھѧستيد و مѧا نمѧی خѧواھيم ! ما شما را می شناسيم، فرزندان لنѧين! ما شما روسھا را ميشناسيم

مѧا مѧی خѧواھيم شѧما روسѧھا از . ھيم که کشته شويم به جای اينکه به صنفھای خود بѧازگرديمما ترجيح می د. برگرديم

. شش دختر کشته شѧدند. سپس تانک ھای روسی فير کردند. اين چيزی بود که آنھا فرياد می زدند. کشور خارج شويد

  . جيپ روسی انداخته شدندمن ديدم شش جنازه را ديدم که دستان و پاھايشان از حرکت باز ايستاد و آنھا به يک
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    توقيف و شکنجه   ٤.٢

  

خبرنگار ويѧژه ملѧل متحѧد، فلѧيکس ارمѧاکورا در گѧزارش اول خѧويش بيѧان داشѧت کѧه شѧواھد ھماھنѧگ نѧشان داده کѧه 

يکѧی از صѧاحب منѧصبان اسѧبق . و اعضای قوای مسلح به طور منظم شکنجه را اجѧرا مѧی کردنѧد) خاد(پوليس ويژه 

، صѧѧمد آذر، محمѧѧد رحѧѧيم: اسѧѧت از سѧѧه شѧѧکنجه گѧѧر حرفѧѧه ای نѧѧام بѧѧرده اسѧѧت کѧѧه عبارتنѧѧد ازخѧѧاد کѧѧه مѧѧصاحبه شѧѧده 

  . فاروق مياخيل و عبدالغنی،

. بنا به گفته خبرنگار ويژه ، شکنجه در وزارت داخله، زندانھای کابل، و تمѧام مراکѧز تѧوقيفی خѧاد انجѧام گرفتѧه اسѧت

د، ھشت مرکز توقيفی در کابل که توسط خاد کنترل می شѧد و وی در اخير به ويژه بيان داشته ازمراکز فرماندھی خا

بزرگتѧرين مرکѧز .  خانه شخѧصی کѧه بѧه عنѧوان مراکѧز تѧوقيفی اسѧتفاده شѧده و توسѧط خѧاد کنتѧرل مѧی شѧد٢٠٠حدود 

صѧدارت دفتѧر . توقيفی خاد در کشور و پوسته ھايی که خبرنگار ويژه  ذکѧر کѧرده در محوطѧه صѧدارت در کابѧل بѧود

وزارت داخلѧه . از ديگر مراکز عمده تحقيق خѧاد در ناحيѧه شѧش درک بѧود. و بازپرسی را دربرداشتمرکزی تحقيق 

  . نيروی امنيتی خودش، ثارندوی را داشت

 در دفتѧر دوم ١٩٨۵ الѧی ١٩٨٠يکی از افسران سرويس استخباراتی در زمان ببرک کارمѧل از . يکی از شھود بنام ا

رد بدرفتاری با زنѧدانيان کѧه وی در خѧاد شѧاھد بѧوده اسѧت بѧه پѧروژه عѧدالت وی در مو. اطلاعاتی در کابل بوده است

  : افغانستان گفته است

بعѧѧد از آن ده نفѧѧر بѧѧه اتھѧѧام دسѧѧت داشѧѧتن در انفجѧѧار .  يѧѧک انفجѧѧار در ترمينѧѧال فرودگѧѧاه کابѧѧل رخ داد١٣۶۴در سѧѧال 

  :  ھستند که من به ياد می آورماينھا کسانی. بعضی از نامھا، نه ھمه، را من به ياد می آورم. دستگير شدند

  ابراھيم از قلعه قاضی چاردھی کابل

  ادريس از قريه شصت در رخه، پنجشير 

  . آنھا سيد بودند. سراج الحق برادر ادريس

  شعيب و وحيد که آنھا نيز برادر بودند از تپه بخش ، يک قريه در ولسوالی رخه در پنجشير

  صت و چوچه از پنجشير، ولسوالی رخه، قريه ش

وی بѧه .  ساله بود، وی نمی توانست اعѧدام شѧود١٧ھر ده تن به مرگ محکوم شدند اما چون چوچه خيلی جوان يعنی 

 ارنوالڅѧ . امنيѧت خѧاد بѧه محکمѧه کѧشيده شѧدند٧آنھѧا آشѧکارا در شѧش درک، در رياسѧت .  سال زندان محکوم شد١٨

بѧود و قاضѧی ديگѧر بنѧام  شѧادان قاضѧی، رئѧيس. د بѧازپرس بѧوده ووی ثѧارنوال ويѧژه دادگѧاه انقѧلاب بѧوحشمت قايينی

.  بѧودحميѧد الѧشمالزمѧانی کѧه ايѧن ده نفѧر مѧورد تحقيѧق قѧرار مѧی گرفتنѧد، شѧخص مѧسؤول تحقيѧق .  بودسکندر بنوال

  : مابقی مستنطقين عبارت بودند از

  . وی مشھور به بی خدا بود چون وی بسيار ظالم بود.  از پکتياحليم

  . ًن است که فعلا در مسکو باشد از ھرات، باور بر ايعارف

  . ً ، احتمالا در جرمنی باشدعنايت جوش

  .  از ھرات که در مکان فعلی اش نامعلوم استغفور
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. خانه پير گيلانی که توسط دولت ضبط شده بود، مکان تحقيѧق بѧود کѧه در بѧاغ نقيѧب پھلѧوی سѧفارت ھنѧد قѧرار داشѧت

حѧسام ) رئيس نظامی استخبارات. ( مرتکب اعمال شکنجه شده است حميد الشمال. آنجا مرکز نظامی استخبارات بود

  .  ھر دو حاضر بودندحبيب الله و معاونش الدين

آنھѧا نѧاخن ھѧای . آنھا مردم را به وسيله لت و کوب کردن آنھا با يک چوب مخصوص در پاھايشان شکنجه می کردند

. نيان مѧی گذاشѧتند و زنѧدانيان را بѧی خѧوابی مѧی دادنѧدانگشتانشان را با پلاس می کشيدند و بوتل ھѧا را در مقعѧد زنѧدا

. آنھѧا وسѧايل مخѧصوص شѧکنجه از روس داشѧتند.  ايجاد شد که خارج از خاد نظامی بѧود-بخش تکنيکی– ١٠۵اداره 

به عنوان مثال، کلاھی که که شوک الکتريکی به سر وارد می کرد وبه مانند آن بѧه انگѧشتان و اعѧضای تناسѧلی بѧرق 

.  بѧود١٠۵وی رئѧيس مѧديريت . ً از پѧروان بѧود کѧه وی فعѧلا در جرمنѧی اسѧتصѧفت اللهرئيس اين بخش . داده می شد

آدرس فعلѧی وی در مѧونيخ در جرمنѧی مѧی . وی وسايل لازم را تھيه و آماده می کرد.  بودنصير احمدمعاون تکنيکی 

فѧر تحقيѧق و شѧکنجه مѧی کѧرد تѧا مѧوارد يѧک ن. آنھا ھѧردو حاضѧر بودنѧد. ًباشد اما من دقيقا نمی دانم که وی کجا است

  . اتھام ساخته و اعتراف بگيرد

و برخѧی اوقѧات آنھѧا را مѧورد . بعѧضی اوقѧات آنھѧا زنѧدانيان را فحѧش مѧی دادنѧد.  آنجѧا بودنѧدحبيѧب الله و حسام الѧدين

آنھѧا . بودنѧد حلѧيم و عنايت جѧوش، حميد شمالافراد اصلی که تحقيق را انجام می دادند . ضرب و شتم قرار می دادند

  . ًفنی ترين کادرھای مستنطقين بودند، کسانی که واقعا ظالم بودند

. از ابتدا که آنھا دستگيری مردم را ترتيب دادند، ما در دفتر استخباراتی خѧود آمѧاده بѧوديم. من يکی از کارمندان بودم

ايѧن سѧه نفѧر . د تمѧام صѧحنه ھѧا بѧودممن شѧاھ. وظيفه ما امنيت زندانيان و اطمينان حاصل کردن از عدم فرار آنھا بود

تѧا آن زمѧان مѧن . تا زمانيکه آنھا محکمه شده و به زندان فرسѧتاده مѧی شѧدند، مѧن آنجѧا بѧودم. تحقيق را انجام می دادند

مѧن بيѧرون بѧودم ولѧی . آنھا تحت مراقبѧت روسѧھا بودنѧد. بعد از آن، من نمی دانم که چه می شد. يک شاھد عينی بودم

وقتی شکنجه انجام می شد و زندانيان فرياد می زدند، ما بѧرای ديѧدن مѧی آمѧديم و مѧشاھده . نجره ببينممی توانستم از پ

مѧا وظايفمѧان را بيѧرون انجѧام مѧی داديѧم و اطمينѧان حاصѧل مѧی کѧرديم کѧه زنѧدانيان بѧه . می کرديم چѧه انجѧام مѧی شѧد

 عѧسکر، -ضѧطراری مѧی بѧود، ھѧر کѧس ا– ١نمبѧر احѧضارات در جريان سѧربازی ، وقتѧی کѧه . محافظان حمله نکنند

  . در جريان تحقيق ما مراقبت می کرديم. حتی رئيس بايد آماده باش می بود.  بايد آماده می شد-صاحب منصب

 در آن اقامѧت مѧی کѧرد، اتاقھѧای حبيѧب اللهيک پلان رسѧامی شѧده از سѧاختمان نѧشان مѧی دھѧد سѧاختمان اصѧلی را کѧه 

  . ق تحقيق با پنجره ھايشزندانيان در دروازه پھلوی آن و اتا

 بار در جريان ھر جلسه شکنجه مѧی شѧدند ١٠ الی ۵ً روز تحت بازجويی قرار داشتند و احتمالا ٣٧زندانيان به مدت 

يѧک مѧستنطق وجѧود داشѧت و سѧپس تعѧداد کمѧی . که ممکن در جريان شب ويا روز بود و يک وقѧت مѧشخص نداشѧت

ًچه زمان ماين را آنجا برده ای؟ بعدا ھمين سوال را از زنѧدانی : می کردندًآنھا مثلا سوال . زندانی در اتاقھای مختلف

ًمѧثلا اگѧر شѧما زنѧدانی بѧوده و از خѧود سѧوال مѧی کѧردم ، اگѧر تѧو . بعدی که در اتاق مختلفی قرار داشت مѧی پرسѧيدند

.  يا با لگد مѧی زدنѧداگر جواب نمی دادی، آنھا تو را لت و کوب کرده و. جواب ندھی، آنھا تو را شکنجه خواھند کرد

آيѧا وی مѧاين را انتقѧال داده و بѧه کجѧا انتقѧال داده اسѧت؟ اگѧر وی . سپس از زندانی بعدی ھمين سѧوال پرسѧيده مѧی شѧد

.  بѧار در ھѧر جلѧسه انجѧام مѧی گرفѧت١٠ الѧی ۵بنابراين، اين عمل در حѧدود . انکار می کرد، وی نيز شکنجه می شد

  . ًاما در انتھا آنھا واقعا لاغر بودند. ا در ابتدا مردمان چاقی بودندھمه آنھ. آنھا ھر روز شکنجه می شدند
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 حѧسام الѧدين. يک مجله و اسنادی بود که نشان می داد کدام مردم برای انجام دادن اين اعمال مدال دريافѧت داشѧته انѧد

شѧايد يѧک سѧند . ه اسѧتبيѧشتر اسѧناد سѧوختانده شѧد. پيدا کردن آن در حال حاضر مشکل است. خودش به آنھا مدال داد

يک عکس از ھمه آنھا موجود می باشد، تمѧا عѧسکران و صѧاحب منѧصبانی کѧه مѧدال دريافѧت داشѧته . باقی مانده باشد

  . اين سند در کابل است. اند

سه نفر عمده وجود داشѧتند کѧه دسѧتگيری .  به ھر اتاق برای ديدن می آمدندحسام الدين و حبيب اللهدر جريان شکنجه 

چѧرا وی را .... عبѧدالله فقيѧرزاده و ظѧالم تѧرين آنھѧا حبيѧب الله، حسام الدين می دادند و فرماندھی می کردند، را انجام

 ١٧ رئѧيس فرقѧه حѧسام.  انجام داده اسѧتحبيب الله و ھم حسامدستگير نکرده اند؟ وی قتلھای بيشتری را ھم نسبت به 

 از قبѧل در آنجѧا عبѧدالله فقيѧرزاده. رفѧت) خѧاد(بارات سپس وی به استخ. استخبارات در ھرات و يک مرد نظامی بود

  . بود

  معѧاونعبѧدالله فقيѧرزاده.  رئيس استخبارات نظامی بود و کار مديريتی را انجام می داد و فرمان صѧادر ميکѧردحسام

يار وی بѧس. ًاپراتيفی بود و فرمان ھا را اجرا می کرد و عملا پروگѧرام دسѧتگيری و شѧکنجه آنھѧا را ھѧدايت مѧی کѧرد

  .بعد از اين وظيفه وی والی قندوز شد. وی به مار کبرا مشھور بود. ظالم بود

در جريѧان . آنھѧا از روس يѧاد گرفتѧه بودنѧد. ، متخصصين١٠۵ شکنجه گرھای معمولی و -آنجا دو گروه وجود داشت

مردمانی وجود داشتند . شکنجه معمولی اگر زندانيان اعتراف نمی کردند، آنھا دومين گروه را وارد مرحله می کردند

بقيه تا روز آخر اعتراف نمѧی کردنѧد، امѧا آنھѧا بѧه خѧاطر آنچѧه کѧه ديگѧران گفتѧه . که در روز اول اعتراف می کردند

  . بودند محکوم می شدند

) مجاھѧدين(که خودش متھم به داشتن روابط بѧا ضѧد انقلابѧی ھѧا . ، ا١٣۶۴ جوزای ٢۴ مطابق با ١٩٨۵ جون ١۴در 

  : وی به پروژه عدالت افغانستان گفته است). ١٣۶٧ميزان ( ١٩٨٨انی و شکنجه شده تا سپتامبر بود دستگير، زند

 مرا دستگير کرده و مرا به دفتر مرکزی ، رياست عمومی دستگيری ھای استخباراتی تѧسليم حبيب الله و حسام الدين

مѧن اعتѧراف .  دنѧدانھايم را شکѧستندآنھѧا حتѧی يکѧی از.  روز تحѧت تحقيѧق قѧرار داشѧتم٧ مѧاه و ۶من به مدت . نمودند

  . بسيار شرم آور بود زيرا نتوانستند از من اعتراف بگيرند. ًنکردم بناء مرا آزاد نمودند

، يک پيلوت ھليکوپتر قوای ھوايی افغانستان در مѧورد تجربѧه اش بعѧد از دسѧتگيری اش توسѧط .يکی از شھود بنام ل

  :  گفته است به پروژه عدالت افغانستان١٩٨٩خاد در سال 

، سرويس اسѧتخباراتی قѧوای ھѧوايی کѧه نجيب الله در دوران دولت ١٩٨٩ مارچ ١٣ مطابق ٢٢/١٢/١٣۶٧در تاريخ 

   ٣٧٧من يک پيلوت فعال بودم که به حيث قوماندان کندک در فرقه . يک بخش نظامی خاد بود مرا دستگير کردند

وی . د خاد ميѧدان ھѧوايی کابѧل بѧود بѧرای ديѧدن مѧن آمѧدکه يک کارمنآ صف شخصی بنام . کار می کردم) ھليکوپتر (

من ھمراه وی سوار موتر شѧده و چنѧد دقيѧق بعѧد . مرا گفت که کسی می خواست مر در قرارگاه نيروھای ھوايی ببيند

عاصѧف مѧرا بѧه شѧبکه مرکѧزی اش بѧرد و در آنجѧا وی مѧرا بѧه رئѧيس . ما به پوسته استخباراتی ميدان ھوايی رسѧيديم

آنھѧا مѧرا در يѧک اتѧاق تاريѧک . وی مرا به افراد مسوول برد. باراتی قوای ھوايی بنام وحيد معرفی کردعمومی استخ

آنھا شروع به تحقيق از من نمودند و متواتر می پرسيدند کѧه بگѧويم . زندانی کردند و من نمی دانستم که جرمم چه بود

 روز آنجѧا ۴۵بنابراين مѧن بѧه مѧدت . وابسته ھستم) دندکه آنھا در آن زمان اشرار می نامي( با کدام گروه از مجاھدين 

آنھѧا مѧرا بѧه شѧيوه ھѧای گونѧاگون . در جريان تحقيق آنھا به عѧزت و شѧرف انѧسانی احتѧرام نمѧی گذاشѧتند. زندانی شدم

. فضای زندان طوری بود که انسان تحمل نمی توانست. مانند لت وکوب، برق دادن، و بيدارخوابی شکنجه می کردند

اول اينکه اتاق ما بدون ھيچ نوع وسيله گرم کننده در آن ھوای سѧرد زمѧستان . حالت خيلی بد در زندان داشتيمما يک 
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دوم اينکه آنھا فقط به مدت نيم سѧاعت در شѧبانه روز بѧه مѧا اجѧازه ديѧدن آفتѧاب و مانѧدن بѧه زيѧر آفتѧاب مѧی . کابل بود

. خاموش می کردند در حاليکه مѧا مѧصروف خѧوردن شѧام بѧوديمًعلاوتا برای اينکه ما را اذيت کنند چراغھا را . دادند

در پل چرخی مستنطقينی وجود داشتند کѧه . آنھا می خواستند که ما قادر نباشيم ببينيم که چه غذای کمی به ما می دھند

وسѧايل . نمی توان نام بشر را به روی آنھا گذاشت به خاطر اينکه آنھا ھيچ نوع مھربانی نسبت به ھمنوع خود نداشتند

مختلف شکنجه در آنجا وجود داشѧت ماننѧد چѧوب کѧه توسѧط آن مѧردم را لѧت وکѧوب مѧی کردنѧد و مѧرا ھѧم مѧی زدنѧد، 

ھمچنان، آنھا به ما چيزھای بѧدی مѧی گفتنѧد کѧه بѧرای بѧشر بيѧان . ابزار برقی که توسط آن به ما شوک برقی می دادند

  . ام وجودم احساس کردممن تمام آنھا را ديدم و ھمه را با تم. آن شرم آور است

 روز و کامѧل کѧردن ۴۵بѧه کѧدام حѧزب اپوزيѧسيون ارتبѧاط دارم؟ بعѧد از : آنھا فقط جѧواب ايѧن سѧوال را مѧی خواسѧتند

مѧن بѧرای .  از بѧلاک دوم زنѧدانی شѧدم٧۵من در اتاق شماره . ًتحقيق اوليه آنھا مرا مستقيما به زندان پل چرخی بردند

سѧپس، مѧن آزاد گѧشته و بѧه قطعѧه نظѧامی مربوطѧه ام در ميѧدان . جѧا بѧسيار بѧد بѧودچھارماه زندانی شدم و وضѧعيت آن

اما رئيس نظامی خاد طی يک نامه ای به خاد قوای ھوايی نوشت تا به من اجѧازه پѧرواز بѧا . ھوايی کابل فرستاده شدم

  . ھليکوپتر را ندھند

جناياتکاران فوق الѧذکر مѧرا دسѧتگير . دمدوباره دستگير ش) ١٩٩٠ دسامبر ۶ (١٣۶٩ قوس ١۵من برای بار دوم در 

در . سپس آنھا مرا بѧه رياسѧت تحقيѧق بѧه صѧدارت بردنѧد. من برای سه روز در خاد قوای ھوايی زندانی بودم. نمودند

ھمѧѧان .  روز زنѧѧدانی بѧѧودم۴۵مѧѧن بѧѧرای مѧѧدت .  در قѧѧسمت شѧѧمالی طبقѧѧه دوم زنѧѧدانی بѧѧودم١٢آنجѧѧا در اتѧѧاق شѧѧماره 

يعقوبی رئيس عمѧومی اسѧتخبارات . فقط يک تغيير وجود داشت. جه دفعه اول وجود داشتسوالھای قبلی و ھمان شکن

ولی آنھѧا بѧه مѧن .  روز شکنجه و تحقيق، رھا شدم۴۵بعد از .  دوباره رئيس خاد نظامی بودحسام الدين حسامبود اما 

  . اجازه ندادند که در دولت کار کنم زيرا مرا متھم به ارتباط با مجاھدين می دانستند

 سѧاله ١٨وقتѧی وی .  ساله باشنده اصلی قريه شارمخی، ولѧسوالی ھѧشکمينه ولايѧت ننگرھѧار مѧی باشѧد۵٠يک نفر . م

 بازگѧشته و بѧا داشѧتن ١٩٧٧بعد از تعليمات نظامی بيشتر در مصر، وی در سال . بود تعليمات نظامی را شروع کرد

اظھѧار داشѧت کѧه رقابѧت شѧديد بѧين .  زمѧان، مدر آن. تخصص در انجنيری راکت، يک دگروال در وزارت دفѧاع شѧد

و ھمچنѧѧين . صѧѧاحب منѧѧصبانی کѧѧه تحѧѧصيلات عѧѧالی خѧѧود را اتحѧѧاد جمѧѧاھير شѧѧوروی گذرانѧѧده بودنѧѧد، وجѧѧود داشѧѧت

ً کѧه بعѧدا کودتѧا واقѧع شѧد، قطعѧه ١٩٧٨در سѧال . مشاورين روسی بودند کѧه ھفتѧه ای يکبѧار دروس حرفѧه ای ميدادنѧد

بيѧان کѧرد کѧه تعѧدادی ديگѧر از افѧسران . م. رته نو پشت سر تپه مرنجان انتقال يافѧتوی، قطعه نظامی ششم در تپه کا

  . که مظنون به افسران تعليم يافته در مصر بودند بنام بچه ھای سادات ياد می شدند

دراين زمان آنھا مرا دعوت به عضويت در حزب نمودند ولی من آنرا چندين . نبودم) PDPA(من عضو حزب خلق 

من ھيچگونه مشکل مذھبی با آنھѧا نداشѧتم چѧون . ويق انداختم برای اينکه به من توجه نکنند ولی بی فايده بودبار به تع

امѧا رفتѧار آنھѧا را در قطعѧه خودمѧان دوسѧت . من يک آدم افراطی نبѧودم و در ھѧيچ حѧزب سياسѧی نيѧز شѧرکت نداشѧتم

وی گفѧت کѧه مѧن بايѧد ايѧدئولوژی . ا اخطѧار داديک روز يکѧی از انجنيѧران مѧر. نداشتم و روسھا را نيز دوست نداشتم

و گفت که وی به من توجه داشته و ميخواھد کѧه مѧن بѧه حѧزب دموکراتيѧک خلѧق افغانѧستان ملحѧق . انتقالی داشته باشم

  . ولی من به حزب خلق نپيوستم. وی گفت که انقلاب ثور نابود شدنی نيست. شوم

لت مستقيم روسھا در امورات تعليمی و نظامی مواجه بѧودم و از يک طرف، من با دخا. سپس، شغل من سخت تر شد

ًمѧثلا برخѧی اوقѧات مѧن دسѧتور مخѧابروی دريافѧت  . از طرف ديگر بѧا رقابѧت شѧديد حزبѧی خلѧق و پѧرچم مواجѧه بѧودم



www.afgazad.com                                                                           afgazad@gmail.com    ٧

داشتم مبنی بر اتھام برخی افسران پرچمی به داشتن ارتباطات با مجاھدين و ھمچنين خاد در قطعه ما دخالت می کرد 

  . کار مرا سخت تر می کردو 

 شѧب ٢ساعت .  من به ھمراه گروھی از قطعه مان در وظيفه بودم١٩٨١ دسامبر ٣١ مطابق ١٠/١٠/١٣۶٠در شب 

مѧن بѧه آنھѧا . ًسه افسر که بعدا معلوم شد افسران خاد بودند به اتاق نگھبانی آمѧده و مѧی خواسѧتند کѧه مѧرا ملاقѧات کننѧد

آنھѧѧا در منѧѧاطق نزديѧѧک .  دقيقѧѧه بياينѧѧد٣٠ و ٨انم آنھѧѧا را ملاقѧѧات کѧѧنم و سѧѧاعت اطѧѧلاع دادم کѧѧه در آن موقѧѧع نمѧѧی تѧѧو

و داخѧل شѧدند بѧه .  آن شب محاصره کرده بودنѧد٨ًمن بعدا متوجه شدم که آنھا خانه ام را ساعت . نگھبان منتظرماندند

 صѧبح ۶دومرتبѧه در سѧاعت . داما چѧون چيѧزی نيافتنѧد، آنھѧا بѧه قطعѧه برگѧشتن. خانه و اتاقھا و فاميلم را تلاشی کردند

عسکر موظف به من تلفن کرد و گفت که اين مردان خودشان را افسران وزارت دفاع معرفی کرده و مѧی خواھنѧد تѧا 

مѧن . من آنھا را ملاقات کѧردم و فھميѧدم کѧه آنھѧا خѧاد بودنѧد. ًبعدا، آنھا خواھند رفت. مرا برای چند لحظه ملاقات کنند

ده بودند برای اينکه چند روز قبل در برابر افѧسران مѧن بѧه رئѧيس خѧاد قطعѧه خودمѧان گفتѧه فکر کردم که شايد آنھا آم

  . بودم تا افسران را عليه يکديگر تشويق نکنند و در امورات تعليمی قطعه ما دخالت نکنند

نھѧا از مѧن آ. ُآنھا به من گفتند که ھمه روسای قول اردوی قطعات نظامی در ارگ سابق وزارت دفاع جلسه ای داشتند

آنھѧا . ًگرچѧه مѧن مѧی دانѧستم کѧه موضѧوع کѧاملا چيѧز ديگѧری اسѧت، مѧن موافقѧت کѧردم. خواستند تا سوار مѧوتر شѧوم

وقتی من . وقتی که ما به نگھبانی وزارت دفاع رسيديم، رفتارشان تغيير کرد. ُمحترمانه برخورد کرده و مودب بودند

سپس، آنھا کلاه نظامی ام را برداشتند ومѧن آنѧرا ھرگѧز فرامѧوش . دبيرون از موتر شدم، آنھا مرا با دقت تلاشی کردن

  . نمی کنم که بدترين زمان در زندگی ام بود

. در اين لحظه، شخصی که جاکت و شلوار روسی پوشيده بود، از افѧسران خѧاد سѧوال کردنѧد کѧه آيѧا مѧرا آورده بودنѧد

او داکتѧر . ر بيѧرون نگѧاه کѧرد و مѧرا از سѧر تѧا پѧا ديѧدسپس، وی از پنجره کѧوچکی د. بله قربان: درجواب، آنھا گفتند

طرف ديگر اتاق يک ميزی کѧه روی آن يѧک تکѧه . من به يک اتاقی برده شدم. نجيب الله، رئيس خاد در آن زمان بود

ھمچنين پلاسھا، يѧک تلѧسکوپ و تعѧدادی نѧاخن کوتѧاه . سفيد که روی آن چند قطره خون ريخته شده بود، وجود داشت

بعد از احوالپرسѧی ، .  بود آمدلالاًبعدا شب فرا رسيد و مستنطق اصلی من که يک مرد جوان بنام . جود داشتو بلند و

سپس، وی از من سوال نمѧود کѧه آيѧا عѧضو . آن مشخصات مفصل من بود. وی يک فرمه برای کامل کردن به من داد

مѧن گفѧتم کѧه فقѧط .  جѧای ديگѧر را دارمبعد، وی سѧوال کѧرد کѧه عѧضويت چنѧد! بله: حزب خلق ھستم؟ من به وی گفتم

سپس، از طرف ديگر ميز يک نفر محکم مѧرا زد کѧه چѧشمھايم سѧياھی ). PDPA(حزب دموکراتيک خلق افغانستان 

مرد ديگری آمد و گفت که من بايد در سرم مرمی خورده و . سپس وی شروع به لت و کوب و دشنام دادن کرد. رفت

شѧنيدن چنѧين کلمѧاتی سѧخت تѧر از گلولѧه .  من ھرگѧز چنѧين کلمѧاتی نѧشنيده بѧودم.مثل يک سگ به بيرون انداخته شوم

  . بود

به سѧختی فھميѧده مѧی شѧد کѧه آيѧا . آنجا خيلی مرطوب بود. ًسپس، آنھا مرا به اتاق ديگری که کاملا تاريک بود، بردند

ايѧن بѧار، مѧستنطق دوسѧتانه . من به اتاق تحقيѧق برگѧشتم. سپس، صدای در را شنيدم که قفل نشده بود. روز بود يا شب

) مجاھѧدين(و پѧلان شѧيطانی اشѧرار ) PDPA(شروع کرد و در رابطه با بزرگی حزب دموکراتيѧک خلѧق افغانѧستان 

وی توضѧѧيح داد کѧѧه مطѧѧابق اظھѧѧارات يѧѧک مѧѧتھم مѧѧن يکѧѧی از . وی از مѧѧن خواسѧѧت کѧѧه ھمکѧѧاری کѧѧنم. صѧѧحبت کѧѧرد

سپس، وی يک عکس بѧه مѧن نѧشان داد و . کوب من نموديکی از عسکرانشان شروع به لت و . اعضای احزاب ھستم

ًبنѧاء بعѧدا مѧرا مجبѧور . اما من ھرگز شخص داخل عکس را نديده بودم. خواست که تشخيص دھم چه کسی در آن بود ً

به خاطر اينکه ھوا سرد . به ايستاد شدن برھنه، فقط با لباس زير، برای چندين ساعت دربيرون در ھوای سرد نمودند
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يѧک . ًبعدا، به زمѧين افتѧادم. وقتی که پايم را تکان می دادم، احساس می کردم از من نيستند. م بی حس می شدبود، بدن

من از ھوش رفѧتم و آنھѧا مѧرا گѧرم کردنѧد تѧا . سپس وی کنار رفته و من دوباره افتادم. عسکر به زور مرا ايستاد کرد

  .  اينکه بھبود يافتم

وقتی که آنھѧا مѧرا بѧه اتѧاق بردنѧد در حاليکѧه چѧشمانم بѧسته بѧود، آنھѧا بѧه . ام می شدًتحقيق معمولا بعد از نيمه شب انج

ًيک شب که مѧن واقعѧا خѧسته و خѧواب آلѧود بѧودم و . محافظان دستور دادند که مرا در جريان روز نگذارند که بخوابم

آنھѧا بѧه مѧن اشѧاره . بردنѧدآنھا ازمن سوال می کردند در مورد شخصی که من نمی شѧناختم، آنھѧا مѧرا بѧه اتѧاق تحقيѧق 

يѧک بѧار ديگѧر عکѧس را بѧه مѧن نѧشان دادنѧد و . کردند که کѧه روی يѧک چѧوکی بنѧشينم کѧه بѧه تѧازگی آورده شѧده بѧود

آنھا قول دادند که اگر بگويم، آنھا ديگر مرا مجازات نکѧرده و مѧرا » .فقط بگو که اين شخص را می شناسم« پرسيدند

اما من نمی توانستم چنين کاری کنم برای اينکѧه مѧن ھرگѧز . ن شخص را می خواھندآنھا گفتند که فقط آ. رھا می کنند

  . عادت به دروغ گويی نکرده بودم

افراد ديگری در اتاق پشت سر وجود داشته و آنھا به وی سѧوالھا . برخی اوقات مستنطق نمی دانست که چه سوال کند

زمѧانی . ه و نگھبان را امر کرده تا نزديѧک سѧر مѧن بنѧشيندسپس وی مرا وادار به افتادن با صورت کرد. را می دادند

نتيجه و نѧشانه . که من جيغ می زدم، يکی از عسکران با يک چوکی به پشت من زده تا زمانی که قادر به فرياد نبودم

  . ھای شکنجه شان ھنوز در بدنم موجود می باشد

آنھѧا مѧرا بѧه طبقѧه چھѧارم بѧلاک دوم . سپس، آنھا مرا به پل چرخѧی انتقѧال دادنѧد.  روز من در صدارت بودم٣۵برای 

مѧن . اتѧاق تاريѧک بѧود. برای سه روز به مѧن غѧذا ندادنѧد. برده و در يک اتاق ساده بدون فرش يا تخت خواب انداختند

 شѧب چھѧارم بѧه مѧن يѧک پتѧوی نظѧامی داده و بѧه محѧافظ در. گريه و فرياد می کردم ولی کسی نبود به من جواب دھد

من اجѧازه داشѧتم يکبѧار در روز بѧه مѧدت . دستور داده که روزانه يکبار در ھنگام شب برايم نان و يک جک آب دھند

  .  روز را اينچنين طی کردم١۵من مدت .  دقيقه توالت بروم۵

مѧن دفاعيѧه خѧود . مک به افراد ضد انقѧلاب ثѧور کردنѧددر مورد من، آنھا مرا متھم به ضد اتحاد جماھير شوروی و ک

ناميѧده مѧی شѧد کѧه ) ديѧوان ب. (دادگاھی که من در آن محکمه شدم بنѧام دفتѧر ب. روز بعد مرا دادگاه بردند. را نوشتم

  .)وی در دوران رژيم نجيب الله وزير حج و اوقاف شد. (  بودعبدالاول حجترئيس آن قاضی 

گفѧتم از شѧينوار . سѧپس، بѧه دوسѧيه نگѧاه کѧرده و پرسѧيد از کجѧا ھѧستم. وی نѧام مѧرا پرسѧيدبدون خواندن دفاعيѧه مѧن، 

ھمچنѧين گفѧتم کѧه بѧه در ھѧيچ . من گفتم کѧه کѧاری نکѧرده ام. وی گفت که من نبايد چنين کارھايی انجام می دادم. ھستم

بعѧد از . ًاء مѧن بيѧرون رفѧتمبنѧ. وی گفت که بيرون روم و سپس مرا صدا خواھѧد کѧرد. شاخه سياسی شرکت نداشته ام

وی . ًبعدا متھمان انگشتانشان را در جوھر زده و ورق را شصت کننѧد. يک ساعت، کاتبش ھر متھم را صدا می کرد

وی گفѧت چѧرا شѧصت نکѧردم و گفѧت کѧه . ولی من شѧصت کѧردن ورق را نپѧذيرفتم. نام مرا صدا کرد و من آنجا رفتم

مѧا . ً بايد بدانم که به روی ورق چه نوشته انѧد و بعѧدا آنѧرا شѧصت خѧواھم کѧردمن گفتم که اول. ھمه اين کار را کردند

بѧه ھفѧت سѧال زنѧدان از ابتѧدای توقيѧف بѧه . شѧما، آقѧای م: در حال مشاجره بوديم که کاتѧب ورق را بѧرايم چنѧين خوانѧد

روع به مشاجره با من ش. به وی گفتم که اين را قبول نخواھم کرد. خاطر کمک به مردم ضد انقلاب محکوم می شويد

  سپس دروازه اتاق دادگاه باز شده و ما ھردو به داخل رفتيم و قاضی پرسيد که چه مساله است؟. کاتب نمودم

اگر تѧرا بѧه کمتѧر از ايѧن محکѧوم ! بعد او گفت بچيم. من بوی گفتم که بيگناه ھستم و اينکه وی دفاعيه مرا نخوانده بود

  .ديگر سئوالی نکردم. کنم آنھا دستان مرا قطع خواھم کرد
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من پنج سال و ھشت ماه را در زندان پلچرخی گذراندم و اما برای يکنيم سال ھيچ کس از فاميلم نتوانست برای ديѧدنم 

وقتيکѧه . وقتيکه اولين بار دستگير شدم بچه ام چھѧار ماھѧه بѧود. آنھا اجازه ملاقات را برايم موقوف کرده بودند. بيايند

بعѧد از . ه ديدنم آمدند من نتوانستم برادر کوچکم و بچه ام که ھردو يک سن وسال بودنѧد بѧشناسمبرای اولين بار آنھا ب

آنھѧا . يکنيم سال اول، فاميلم ھر سه ماه يکبار بديدنم می آمدند و ھر بار که فاميلم برای ديدنم می آمدند غمگѧين ميѧشدم

 يѧک و يѧا دو کارمنѧد خѧاد يѧا عѧسکرھا بѧين مѧن و فѧاميلم اجازه داشتند برای پانزده دقيقه با من ملاقات کنند در حاليکѧه

بعد از زندانی کردن من آنھѧا پѧدرم را کѧه يѧک مѧستری بѧود تيѧر بѧاران کردنѧد بѧرايش ميگفتنѧد کѧه پѧسرت اشѧرار . بود

ھمه اينھا در نتيجه زندانی شدن . بنا براين فاميلم دچار مشکل اقتصادی بود و اين موضوع مرا ديوانه کرده بود. است

  . بنا بر اين من در دو زندان بودم. من بود

وضعيت در زندان مشابه بود به اتفاقاتی که بعد از عقب نشينی روسѧھا از افغانѧستان و سѧقوط دولѧت نجيѧب واقѧع شѧده 

مثلا داخل زندان در يک اتاق آنھا به عبادت دعوت کѧرده و در يѧک وقѧت  .  جنگ خانه بخانه و جنگ سالاری–است 

در يѧک گوشѧه ای از اتѧاق نيروھѧای حѧزب : چھѧار جماعѧت داشѧتند) سѧنی( آنھايکه از يک مذھب بودندآذان ميگفتند و

اسѧѧلامی بѧѧه جماعѧѧت نمѧѧاز ميخواندنѧѧد و در گوشѧѧه ديگѧѧر و يѧѧا بعѧѧد از آنھѧѧا جمعيѧѧت اسѧѧلامی بѧѧه جماعѧѧت ديگѧѧر شѧѧروع 

ديگѧر اتѧاق گروھѧی کѧه بѧه ھѧيچ سѧر انجѧام در گوشѧه . نماز ميخواندند) پنج پير(در گوشه ديگر اتاق سلفيان . ميکردند

آنھا يکѧديگر را مѧتھم بѧه . خون ريزی جنگ و توطئه ھا واقع شد. يک از مذاھب فوق مربوط نبودند، عبادت ميکردند

  . فقط برای بخاطر منافع شان. بی ايمانی، ريا کاری، جاسوسی و غيره ميکردند

بѧه جѧلال آبѧاد .  داکتر نجيب الله از زندان رھا شدمبالاخره بعد از سپری کردن پنج سال و ھشت ماه من بر مبنای عفو

رفته و شغل شخصی ام را شروع در ورکشابی که از پدرم به ارث رسيده بود مشغول کار شدم و ھنѧوز در آنجѧا کѧار 

  .ميکنم

    نظر اجمالی بر بمباردمان کورکورانه در حومه شھر ٤.٣
  

قسمت ھای اعظم حومه ھѧای شѧھر در شѧورش .  آغاز کردند١٩٨٠زمانيکه روسھا اشغال افغانستان را دراوائل سال 

بنѧا بѧر ايѧن . بودند ھدف اساسی آوردن امنيت در مناطق دور دست و مرکѧز و ايجѧاد خطѧوط ارتبѧاطی و حمѧايتی  بѧود

مناطق به شمول مناطق نزديک شاھراھا، سيستم ھای آبرسانی، باغات و غيره منابع اطراف توسط مجاھѧدين اسѧتفاده 

طقی که مشکوک به پناه گاه مجاھدين جھت عبور مجاھدين از ايران و پاکستان بودند؛ قريه جات متصل بѧه ميشد، منا

ساحاتی که روسھا و يѧا دولѧت موردحملѧه قѧرار داده شѧده بودنѧد و ديگѧر قريѧه جѧات بѧه عنѧوان اخطѧار بѧه باشѧندگان و 

ھمجѧوار يѧک پيѧام دسѧته جمعѧی را رسѧاند کѧه بمباردمان به قريه و قريه ھای . ھمسايگان مورد ھدف قرار می گرفتند

  .حمايت از مقاومت چنين پيامد را خواھد داشت

  . بيان گرديده است١٩٨٠بمباردمان نواحی شھر افغانستان در گزارش سازمان حقوق بشر و گزارش گران تا سال 

  .ب را به جا گذاشتبمباردمان در نواحی شھر کار روزمره بود اين حملات کور کورانه کشته ھای غير قابل حسا

 سيل مھاجرين در پاکستان سѧرازير شѧد و طبѧق گѧزارش آنھѧا بخѧاطر بمباردمѧان بѧه پاکѧستان فѧراری ١٩٨٠در اوايل 

  .اين بمباردمان کور کورانه خلل در حقوق بين المللی ايجاد کرد. شدند

  : به شورای عمومی ملل متحد گزارش آقای ارماکورا مطالعه گرديد١٩٨۵در سال گزارش 
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  :شواھد سازگا بيان کرد که چھار نوع عمل عليه مردم غير نظامی انجام گرديده است

 اعمال قساوت و بی رحمی توسط نيروھای نظامی  .١

 بمباردمان و قتل عام انتقام جويانه  .٢

 استفاده ماين ضد پرسونل و اسباب بازی جھت بدام انداختند .٣

  ديگر پيامد ھای از بمباردمان .۴

نيروھѧای نظѧامی ) روسѧھا(ن سѧاخت کѧه شѧاھدان عينѧی تأکيѧد داشѧتند کѧه نيروھѧای خѧارجی آقای ارماکورا خاطر نѧشا

  .مسؤول انتقام گيری وسيع در عمليات نظامی در ولايات به اشکال مختلف بودند

  : آقای ارماکورا اظھارات مھاجرين که با ايشان مصاحبه انجام داده است بر شمرده است١٩٨۶در گزارش سال 

 راکت بطور جѧداگاه  بѧوده و ۴٠مردم از استفاده بمب ھای که دارای . مده و مھم را ثبت کرده استبمباردمان ھای ع

طبق گزارش آنھا از يک نوع سѧلاح ديگѧر . ساعت انفجار ميکرد بيان داشته اند٢۴بعد از استقرارش در محل بعد از 

  .در جريان جنگ استفاده ميکرد

  .  شان تا ھنوز قابل استفاده است٣١ و بی ايم ۴١بی ايم . اده ميکرد در قريه جات استف٨٧ و توپ ھای ۵۴بی ايم 

 آقای ارماکورا گزارش داد که راکت ھای اسکاد بی طبق سازمان ديده بان حقوق بشر دارای کلاھѧک ١٩٨۵در سال 

تѧداد مѧرز و کيلوگرام بود بطور غير دقيق مداوم در بمباردمان ولايات  لغمان، ننگرھار، پکتيا و زابѧل و در ام١٠٠٠

  .شاھراه  عبوری طرف کابل  استفاده ميشد

 پروفيسور ارماکورا گفت که اظھارات شاھدان متوجه کرد که  بمباردمانھا بخاطر خارج کردن مѧردم ١٩٨۵در سال 

  :يک امر قصدی پلان شده بود که در سالھای ذيل بيان خواھد شد

 و انعکѧاس دھنѧده تمايѧل بѧرای تѧصفيه والايѧات مѧرزی بѧا روش که بمباردمان ھѧا انجѧام ميѧشد نѧشان دھنѧده اسѧتراتيژی

  .پاکستان و جمھوری اسلامی ايران بود که تا کمر بند امنيتی را در امتداد خطوط مقدم جبھه ايجاد کنند

 نفѧر بѧه ١٠٠٠ الѧی ٨٠٠ در يک عمليات ضربتی در ولѧسوالی انѧدخوی ولايѧت فاريѧاب بѧين ١٩٨۶ آپريل ١٢بتاريخ 

 ١٩٨۶ جѧون ۵ نفر افѧراد ملکѧی در عمليѧات متقابѧل در ١٠٠ان گزارش نشان ميدھد که در حدود قتل رسيدند و ھمچن

  .بين نيروھای افغان و مخالفين کشته شدند

 صѧورت گرفتѧه بѧود گѧزارش ١٩٨۴ اکتѧوبر ٣سازمان ديده بان حقوق بشر از بمباردمان ھای که در ھزاره جѧات در 

  :داد و يک شاھد گفت

ز آمѧدم و زمانيکѧه مѧن آنجѧا بѧودم حمѧلات زيѧاد ھѧوای صѧورت گرفѧت و ھѧر نѧوع طيѧاره بѧه من ده روز پيش از جلري

و زمانيکه موقعيت ھای نظامی را خطا ميکرد در عوض بازار، خانه ھا و مناطق محѧصولاتی . آسمان پرواز ميکرد

ھѧا ميخواسѧتند کѧه آن. و دو مرتبѧه قريѧه مѧا ھѧدف حمѧلات بمباردمѧان قѧرار گرفѧت. و زراعتی مردم را بمبѧاران ميکѧرد

بالای مجاھدين بمب بی اندازند ولی نميتوانستند و بنأ بمب را بالای مѧردم محѧل از قبيѧل خانѧه ھѧای مѧسکونی و بѧازار 

  .ميريختاند و خسارات مالی و جانی زياد بر مردم غير نظامی وارد می شد

ھر روز ھليکوپتر ھѧا در . رفت روز قبل اين گونه حملات در قريه جات جاغوری، راسنه و دره تنگی صورت گ٢٠

 نفѧر اغلبѧآ ۵٠٠تقريبآ يکنيم  ماه پيش يک حمله در بھسود صورت گرفت که در حѧدود .   فراز منطقه پرواز ميکردند

نيروھای پياده نيز داخل منطقه شده بودند ولی اکثر شان بѧه ضѧرب تѧوپ ھѧا بقتѧل . زنھا و اطفال خسارات جانی ديدند

  .رسيدند
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حد گفت که در ھفته ھای اخير قبل از عقب نشينی نيروھѧای روسѧھا بѧا بمباردمѧان ثقيѧل نيروھѧايش گزارش گر ملل مت

  : ژه ملل متحد گزارش کردخبرنگار وي. را حفاظت ميکرد

عقب نشينی نيروھای شوروی توسط حملات مکرر نيروھای اپوزيسيون به تاخير انداختѧه مѧی شѧد کѧه خѧساره بيѧشتر 

 واقѧع ١٩٨٩يکی از حادثѧات چѧشمگير گѧزارش شѧده در اواخѧر جنѧوری .  در برداشتغير نظامی و خسارت مالی را

شده است که تلفات شѧديد غيѧر نظاميѧان را در بѧر داشѧت کѧه حمѧلات طѧولانی توپخانѧه ای را در منطقѧه اطѧراف تونѧل 

چنѧين مطѧابق منѧابع شѧوروی، .  قربѧانی غيѧر نظѧامی را شѧامل بѧوده اسѧت۶٠٠سالنگ، شمال کابل کѧه گفتѧه مѧی شѧود 

عمليات نظامی روی آن بخش نيروھای شوروی يک عمل دفاع از خود برای نيروھѧای در حѧال عقѧب نѧشينی بѧوده و 

بمباردمان ھای مشابه که منجر به تلفات سنگين غير نظѧامی مѧی شѧد در ديگѧر نقѧاط اتفѧاق . ھدف ديگری نداشته است

  ) بخشی از وردک( گرھار و ميدان افتاده است مانند کنر، دره پنجشير، پروان، باميان، وردک، نن

مطابق گزارشات ديده بان حقوق بشر و خبرنگار ويژه ملل متحد، در برخی حادثات، نيروھای شوروی از بمب ھای 

  . فسفری و بمب ھای آتش زا در مقابل غير نظاميان استفاده نموده است

 وی ١٩٨۵در يѧک گزارشѧی در سѧال . سѧتخبرنگار ويژه ملل متحد ھمچنين از استعمال گازھای سѧمی راپѧور داده ا

  : اظھار داشت

ًخبرنگار ويژه شواھدی را در کمپ ھا و شѧفاخانه ھѧای پناھنѧدگان در کويتѧه و پيѧشاور يافتѧه کѧه وی مѧستقيما بѧا ) الف

  . گازھای سمی ھستند) متضررين(افراد زخمی صحبت نموده که ادعا داشتند آنھا قربانيان 

ی کردن آب، حبوبѧات و مواشѧی، اسѧتعمال مѧواد کيميѧاوی و انفجѧار بمѧب ھѧايی کѧه چندين گزارش سازگار از سم) ب

  . گازات با رنگ ھای مختلف وبا اثرات آتش زايی داشته، بيان ميدارد

يک گزارش بعدی بيان کرده است که شاھد از استعمال برخی ازانواع گاز عليѧه نيروھѧای مخѧالفين کѧه در کѧاريز ھѧا 

  .که اين مواد طبق گزارش باعث زخمی شدن شديد مردم گرديد. ده استمخفی شده بودند اظھار نمو

 مѧورد در ولايѧات قنѧدوز، پکتيѧا، کابѧل و ميѧدان وردک بکѧار بѧرده ۴طبق گزارش استعمال اين نوع سلاح کيميای در 

  .شده است

 کѧه در غѧار در مصاحبه که پروژه عدالت افغانستان بѧا يѧک نفѧر شѧاھد داشѧت  وی اظھѧار داشѧت کѧه گѧاز عليѧه مѧردم

نام باشنده ولسوالی اچين سپين خوله به پروژه  عѧدالت افغانѧستان گفѧت . ر. ج. پنھان شده بودند نيز استعمال شده است

از .  نيروھѧѧای روسѧѧھا عليѧѧه مѧѧردم کѧѧه در غѧѧار پنѧѧاه بѧѧرده بودنѧѧد گѧѧاز اسѧѧتعمال نمѧѧود١٩٨۵کѧѧه در يѧѧک حادثѧѧه در سѧѧال 

روھѧѧای روسѧѧھا تحѧѧت حمѧѧلات و محاصѧѧره مجاھѧѧدين در قريѧѧه قѧѧرار اظھѧѧارات کѧѧه در ذيѧѧل اسѧѧت آشѧѧکار ميگѧѧردد کѧѧه ني

  . نفر اکثرآ ساکنين غير نظامی قريه بودند و يا ھمسايه گان قريه بودند در غار پنھان ميشوند١٠٠تعداد . ميگيرد

 طيارات، تانکھا و ديگر وسايل زرھدار روسѧھا بѧه قريѧه سѧپين خولѧه ولѧسوالی ٢٧/١٢/١٣۶٣ مارچ برابر با ١٨در 

اول آنھا سر بازان کماندو را از ھليکوپتر در اين قريه و اطѧراف آن پرتѧاب کردنѧد . ين ولايت ننگرھار حمله بردنداچ

در ايѧن زمѧان نيروھѧای حѧزب اسѧلامی حکمتيѧار تحѧت قومانѧده انجنيѧر . و بعد نيروھای زمينѧی شѧان وارد قريѧه شѧدند

گرچه شاھد بطور آشکارا {. روسھا مجبور به فرار شدندسيال فقير عليه شان قيام کردند و بعدآ بخاطر حملات ھوای 

لѧذا باشѧندگان اعѧم از } نگفت که نيروھای حزب اسѧلامی نيѧز داخѧل غѧار شѧدند ولѧی تعѧداد غيѧر نظاميѧان بيѧشتر بودنѧد

مردان، زنان و اطفال ھمѧه داخѧل غѧار رفتنѧد کѧه آن غѧار بنѧام غѧار حѧاجی گѧل رحمѧان يѧاد ميѧشد و ھمѧه بخѧاطر حفѧظ 

بعѧض افѧراد کѧه از قريѧه نازيѧان و قريѧه بنѧدر کѧه ازايѧن .  متѧر درازی دارد٧٠ايѧن غѧار . آن جا پناه بردندجانشان در 

در صبحگاھان نيروھای روس يѧک نѧوع . محل عبور ميکردند نيزبخاطر حفظ جان خوديش داخل اين غار شده بودند
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. که مردم در آن پنھان شده بودنѧد پاشѧيدندگاز را آوردند و از ھليکوپتر با بالون ھای مختلف در غارگل رحمان  محل 

طبق اظھارات کسانيکه باقی از حادثه مانده است گاز آنقدر تأثير نداشت و فقط اشѧک ھѧا ميرخѧت و چѧشم ھѧا سѧوخت 

  . ميکرد

 بعد از ظھر روسھا بالون کلان ديگѧر را در نزديѧک دھѧن غѧار آورد و توسѧط فيѧر بѧالون را بѧداخل غѧار ۵در ساعت 

ن زمѧان انفجѧار عظمѧی در دھѧن غѧار صѧورت گرفѧت و بوتѧه ھѧای کѧه دردھѧن غѧار روييѧده بودنѧد حريѧق در اي. پاشيد

بعد از يک ساعت افراد داخل غѧار از زنѧان و اطفѧال بѧسيار بѧا وضѧع خѧراب از غѧار خѧارج شѧدند و آنھѧا از . گرديدند

ر بودنѧد و زمانيکѧه آنھѧا از روسѧھا در خѧارج غѧار در انتظѧا. نفس تنگی، درد چشم و گوش و استفراغ شѧکايت داشѧتند

غار بيرون شدند روسھا يک نѧوع  تابليѧت  را در داخѧل يѧک سѧطل آب انѧداخت و بѧرای کѧسانيکه از غѧار خѧارج شѧده 

 نفѧر در داخѧل غѧار ١٠٠مجموعѧآ . بودند دادند ھمه صحت ياب شدند ولѧی کѧسانيکه در داخѧل غѧار ماندنѧد ھمѧه مردنѧد

برادرانم بنامھای . رون بر آمده از آب نوشيدند صحت ياب شدند و زنده ھستند نفر که بي۴٨ نفر مردند و ۵٢بودند که 

و يѧѧک ليѧѧست مختѧѧصر از کѧѧسانيکه در . سѧѧيال، ناصѧѧر، سѧѧيد فقيѧѧر، غѧѧلام فقيѧѧر ھمѧѧراه بѧѧا بعѧѧضی زنѧѧان و اطفѧѧال مردنѧѧد

  .ولسوالی اچين در غار مرده اند موجود است

 ينوار ننگرھار منگل ولد مير اکبر باشنده قريه سپينه ولسوالی اچين ش .١

 عرفات ولد منگل باشنده قريه سپينه ولسوالی اچين شينوار ننگرھار .٢

 احسان الله ولد عرفات باشنده قريه سپينه ولسوالی اچين شينوار ننگرھار .٣

 نقره دختر صديق الله خانم منگل  .۴

 بازار  .۵

 انجنير سيال رحمان ولد گلرحمان  .۶

 سيد فقير ولد گلرحمان  .٧

 گل فقير ولد گلرحمان  .٨

 انوس ولد قلندر شاهف .٩

 اوزی گل ولد حاجی شريف .١٠

 ميوه گل ولد حاجی شريف .١١

 نازولی ولد امير خان .١٢

 نازيه دختر عبدالقادر .١٣

 دخترجوان گل فقير  .١۴

 سجانه دختر امير جان .١۵

 حسين پری دختر حاجی ياغی  .١۶

 سيد کبير فرزند محمد کبير  .١٧

 نياز مير فرزند گل بيران  .١٨

 پيسار محمد فرزند زرباب .١٩

  ملنگجان پری دختر ملا .٢٠

 نظر خانه خان عزيز خان  .٢١

 يار جان فرزند سيد امين باشنده اصلی قريه سپينه .٢٢
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 پاپوش فرزند شازو .٢٣

 ديدار فرزند عليم جان  .٢۴

 سلطان محمد فرزند دين محمد  .٢۵

 ابی گل دختر پاپوش .٢۶

 اختياره دختر وزير .٢٧

 الله نظر فرزند عبدالخالق .٢٨

 پسر خورد سال اختياره دختر وزير .٢٩

 ان اسرار فرزند تاج محمد خ .٣٠

 حاجی ميرام فرزند شيرين خان .٣١

  فيل محمد فرزند رحمان  .٣٢

  . اجساد شان توسط اقارب شان به قريه ھای خودشان انتقال داده شدند. ديگر کسانيکه نيز مرده اند از اين محل بودند

  :افرادی مربوط قريه اسپينه که  از غار خارج شده و از آن آب نوشيدند و زنده ماندند قرار ذيل اند

 بی بی دختر ختک باشنده اصلی قريه اسپينهشاد  .١

 الحاج اسپوژمی دختر ميرزا محمد  .٢

 حاجی رحمان الله فرزند منگل .٣

 سارکا دختر باغ .۴

 مامور دختر سيد رحمان .۵

 تاج مينا دختر حسين گل .۶

 خاتول دختر منگل .٧

 زيتوار دختر منگل .٨

 دختر خورد سال منگل .٩

  بينظيره دختر سور .١٠

ر در داخل غار بودند و لی زمانيکه وضѧعيت شѧان خѧراب شѧدند بيѧرون بѧر آمدنѧد و ده نفر فوق الذکر در از اول تا آخ

قومانѧدان .  نفر ديگر که از غار زنده بر آمده بودند از جѧا ھѧای ديگѧر بودنѧد يѧا اينکѧه مردنѧد٣٨. تمام واقعات را ديدند

ی ما ھمه از کار افتاده بودنѧد سيال فقير ھمراه با شش نفر مسلحش گفتند که بعد از استعمال گاز توسط روسھا سلاحھا

برعلاوه خѧسارات . ليکن در آن زمان کدام لابرتواری نبود و ھيچ فرد با تجربه نيز نبود تا بفھمد که چی نوع گاز بود

 گѧاو، گوسѧفند، بѧزو غيѧره نيѧز کѧشته ٣٠٠تقريبآ در حѧدود . انسانی ذکرشده فوق خسارات مالی نيز وارد گرديده است

بعد ازترک روسھا محل را تمام باشندگان ولسوالی .  ما را آتش زدند که ھيچ چيز باقی نمانده بودتمام خانه ھای. شدند

مѧن يѧک مѧرده را از داخѧل غѧار بيѧرون . ھای اچين غنی خيل، نازيم و درباب جمع شدند و اجساد را دفن خاک کردند

و بعѧد از آن مѧا زمѧين را . را نيѧز بردنѧدکسانيکه از ديگر جا ھا بودند بѧه محѧلات شѧان رفتنѧد و مѧرده ھايѧشان . کشيدم

  .کنديم و حيوانات مرده را دفن کرديم

ما ريش سفيدان و شورای محل خويش را به  مراجع آن وقت جھت عرض به نزد دولت و ھمچنان به دفاتر مجاھدين 

ا، زنھѧѧا، اطفѧѧال و و تقاضѧѧا نمѧѧوديم کѧѧه اگѧѧر نماينѧѧده قابѧѧل صѧѧلاحيت بѧѧه منطقѧѧه بيايѧѧد و از مردھѧѧ. در پاکѧѧستان فرسѧѧتاديم

اميѧدوارم کѧه ھيѧأت بѧا . جوانان راجع به قضيه پرسان کند، آنھا چنين جريان واقعѧه را بѧدون اشѧتباه نقѧل خواھѧد کردنѧد



www.afgazad.com                                                                           afgazad@gmail.com    ١۴

اگر آنھا در منطقه بيايد و تمام جنايات را به چѧشم خѧود بѧی بيننѧد وا قعѧه را . صلاحيت در منطقه بيايد و بررسی نمايد

  . واقعه تمام فاميلم را به پاکستان بردمبعد از اين. باور خواھد کرد

  ١٩٨٤  عمليات در کس عزيز خان لغمان در سال ٤.٤
ولايت لغمان عمليات مکѧرر بمباردمѧان انتقѧام جويانѧه را عليѧه مѧردم غيѧر نظѧامی د رجريѧان اشѧغال نيروھѧای  روس  

د و مکѧررآ مѧورد کمѧين قѧرار نيروھѧای روس در امتѧداد شѧاھراه کابѧل جѧلال آبѧاد در حرکѧت بودنѧ. تجربه کѧرده اسѧت

.  نيروھѧای مجاھѧدين عمليѧات چريکѧی را ازدرونتѧه الѧی پلچرخѧی انجѧام ميدادنѧد١٩٨۵ الѧی ١٩٨۴از سال . ميگرفتند

  .حکومت کارمل و نيروھای روس تلافی کردند عمليات نظامی متقابل را در شاھراه و مناطق ھمجوار آن انجام دادند

روژه عدالت افغانستان انجѧام داده اسѧت اظھѧار کѧرده اسѧت کѧه رئѧيس اسѧتخبارات طبق اظھارات شاھدان عينی که با پ

 نيروھѧای روس ی، رئѧيس زون شѧرق، بحمايѧت بعѧضداکتر خدايداد بشرمل ھمراه با داکتر ضمير ميھن پورننگرھار 

 دالملکعبѧ.  انجѧام داد١٩٨۵ الѧی اخيѧر ١٩٨۴عمليات تصفيوی را در در قريه کس عزيز خان ولايت لغمان از سال 

طبق اظھارات شاھدان نيروھای امنيتѧی قريѧه کѧس عزيѧز خѧان را .  نيز در اين عمليات شرکت داشت۵رئيس رياست 

نيروھѧای مجاھѧدين از منطقѧه ( کدام مجاھد را پيѧدا کѧرده نتوانѧستند . محاصره کرده و به جستجوی مجاھدين پرداختند

يشان خارج شوند و آنھا را با مواشی شان تيѧر بѧاران کردنѧد کѧه مردم را دستور دادند که از خانه ھا) فرار کرده بودند

بعد از اين حادثه تمام مردم قريه کѧس عزيѧز خѧان قريѧه را تѧرک .  نفر بشمول زن، مرد و اطفال کشته شدند٧٢تقريبآ 

  .کردند و به پاکستان و جاھای ديگر افغانستان رفتند

 ٢۴/١١/١٣۶٢روژه عѧدالت افغانѧستان گفѧت کѧه در شѧب يک باشنده سابق کس عزيز خѧان در يѧک مѧصاحبه بѧا پѧ. ج

  .نيروھای روسی ھمراه با نيروھا امنيتی ننگرھار قريه را محاصره کردند و صبح زود به تلاشی خانه اقدام نمودند

 و داکتѧѧريس اسѧѧتخبارات ننگرھѧѧار داکتѧѧر ضѧѧمير مѧѧيھن پѧѧوررئ.  نيѧѧز در بѧѧين شѧѧان بѧѧود۵کѧѧه عبѧѧدالملک رئѧѧيس رياسѧѧت 

مѧردم محѧل داکتѧر ضѧمير مѧيھن پѧور رئѧيس اسѧتخبارات .  رئيس زون شرق مسئوول اين واقعѧه ھѧستندخدايداد بشرمل

  . را ديده اند۵ننگرھار، داکتر بشرمل رئيس زون شرق و عبدالملک رئيس رياست 

ه  نفر را در جريان عمليات تلاشی از خانه ھايشان کشيدند و زمانيکѧه آنھѧا سѧلاح و ديگѧر چيزھѧا را پيѧدا کѧرد٧٢آنھا 

آنھا ھمه مردم غير نظامی و دھقان بودنѧد و ھѧيچ مجاھѧد در بѧين شѧان .  نفر را تير باران کرده بودند٧٢نتوانستند اين 

آنھا از خانه ھايشان کشيده شدند و در راه مزرعه شان تير باران شدند و پسرم آصف خان نيز در جمع ايѧشان . نبودند

زمانيکѧه جنѧازه پѧسرم را پيѧدا کѧردم در قبرسѧتان کѧس . يѧر بѧاران کѧردآنھا وی را در داخѧل جѧوی مقابѧل خانѧه ت. بودند

ايѧن منطقѧه . بعد ازاينکه آنھا منطقه را ترک کردند ريش سفيدان منطقѧه اجѧساد را دفѧن کردنѧد. عزيز خان دفنش کردم

ه مѧی  کيلѧومتری درونتѧه موقعيѧت دارد و در جريѧان شѧب مجاھѧدين در قري١٠ѧدر شاھراه بѧين کابѧل و جѧلال آبѧاد در 

  .آمدند ولی بسيار زود قريه را از ترس نيروھای دولتی ترک ميکردند

  .يک باشنده سابق  قريه کس عزيز خان عين قضيه را بيان کرده است. ک.ا

 ما لغمان بوديم و يک شب نيروھای روسی منطقه را محاصره کردند و صѧبح زود شѧروع بѧه تلاشѧی ١٩٨۴در سال 

ه يک دھقان بود گرفتار کرده ازخانه کشيد و بعد از چند دقيقه صدای فير را شѧنيديم و خانه ھا کردند و آنھا پدرم را ک

 نفѧر بѧه شѧمول پѧدرم کѧشته ٧٢تقريبѧآ . من و مادرم به عجله بيرون دويديم و جنازه پدرم را افتاده روی زمين دريѧافتيم
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اگѧر مѧا خبѧر .  به پاکستان کѧوچ کѧرديمبعد ما جنازه پدرم را در قبرستان کس عزيز خان دفن کرديم و بعد از آن. شدند

  .ميشديم که روسھا می آيند، ما منطقه را ترک ميکرديم و ھرگز پدرم کشته نميشد

  :يک باشنده کس عزيز خان لغمان گفت. س.م

 ساله بودم که نيروھای روس و تانک ھای زرھدارشان نصف شب  داخل قريه شدند و قريه محاصѧره کردنѧد و ۴من 

 شان بر فضای قريه گزمه ميکردند مادرم به من گفѧت کѧه آنھѧا صѧبح زود ھمѧان روز تلاشѧی خانѧه طيارات ھليکوپتر

ولی قبѧل از آن .  بخانه در قريه کس عزيز خان را آغاز ميکنند و از مجاھدين و افراد مسلح از ھر خانه جويا ميشوند

زمانيکه روسھا مجاھدين و افراد مѧسلح را . دمجاھدين از عمليات نظامی آگاه بودند و آنھا آن شب در قريه نيامده بودن

پѧدرم نѧامش مختѧار . آنھا پدرم را در داخل خانه ما تير باران کرد. در قريه پيدا نتوانستند مردم قريه را قتل عام کردند

بعد از دفن پدرم منطقѧه را تѧرک کѧرديم و زنѧدگی را بѧا مامѧايم عبѧدالھادی در شѧھر جѧلال آبѧاد . و يک مرد دھقان بود

فقط ھمين قدر در يادم است که پدرم روی زمين خانه افتاده بود و مردم قريه آمدند وی را با ديگر جنازه . غاز کرديمآ

 نفر ديگر در قريه کس عزيز خان در يک حادثѧه در يѧک ٧١برعلاوه پدرم . ھا در قبرستان عمومی دفن خاک کردند

اين قبر در شاھراه بين . ن بودند و حتی زن ھا را نيز کشتندمادرم گفت که اکثر شان دھقان و چوپا. روز بقتل رسيدند

و عѧلاوه بѧر آن شѧما ميتوانѧد از ريѧش سѧفيدان قريѧه کѧس عزيѧز . کابل و جلال آباد موقعيت دارد و شما ميتوانيد بيبينيد

  .خان نيز سئوال کنيد

  :يک باشنده کس عزيز خان گفت. ط

اه کابѧل و جѧلال آبѧاد موقعيѧت دارد محاصѧره کѧرده بودنѧد و در نيروھای روسھا قريه کس عزيز خان را که در شѧاھر

لکن مجاھدين نبودند و نيروھای روس اکثر مردم مسکونی . جستجوی مجاھدين و نيروھای مخالفين شان اقدام نمودند

ی نيروھѧا.  ننگرھار ايشان را ھمراھی ميکرد۵يک افغان بنام ملک رئيس رياست . را از خانه ھايشان گرفتار کردند

بعѧد از اينکѧه روسѧھا قريѧه را تѧرک کردنѧد .  نفر را به شمول زنھا، اطفال و ريش سفيدان تير باران کردند٧٢روسی 

زمانيکه روسھا آمدنѧد بѧرادرانم مѧصروف کѧار دھقѧانی بودنѧد و کѧدام .  نفر را دفن خاک کردند٧٢ساکنين قريه اجساد 

لذا نيروھای روسی و مسئوولين دولتی مسئوول قتل بѧرادرانم . دفعاليت نظامی نبودند و کدام فعاليت نظامی نيز نداشتن

در ھمان روز زمانيکه ما از قتل عام مردم با خبر شديم و روسھا منطقѧه را تѧرک کردنѧد مѧا عجالتѧأ اجѧساد را . ھستند

  .در قبرستان کس عزيز خان دفن کرديم

پروفيѧسور ارمѧاکورا گزارشѧی از ايѧن . ده بودنѧدنيروھای روسی چند ماه قبل چنين کشتار در قريه ديگر نيѧز انجѧام دا

 غيѧѧر نظѧѧامی  توسѧѧط نيروھѧѧای موظѧѧف ١٠٠٠ تقريبѧѧآ ١٩٨۵ مѧѧارچ ١٨ تѧѧا ١١گفتѧѧه ميѧѧشود کѧѧه از . قتѧѧل عѧѧام داده بѧѧود

از طريѧق ھمѧين عمليѧات مواشѧی، تلѧف .  قريه جات لغمان و ولسوالی قرغی به قتѧل رسѧيدند١٢بخاطر انتقام جوی از 

ت و آتش زده شدند، زنھا مورد تجاوز جنسی قرار گرفتند و بعضی شان وحشيانه کشته شدند و گرديدند، خانه ھا غار

  .اطفال قفل در داخل خانه ھا سوخته مردند

  :اسامی بعضی کسانيکه کشته شدند قرار شرح ذيل است
 محل فعلی محل اصلی ولد اسم شماره 
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